MUNICÍPIO DE MONTALEGRE
CÂMARA MUNICIPAL

NIPC 506 149 811

EDITAL N.° 11/2018/DA

Manuel Orlando Fernandes Alves, na qualidade Presidente da Câmara Municipal de
Montalegre, em cumprimento do disposto no n.° 2 do artigo 56.°, do anexo I, da Lei n.°
75/2013, de 12 de setembro, torna público que, na reunião ordinária do executivo municipal,
realizada no quinze de fevereiro 2018, foram tomadas as seguintes deliberações:

3.1. Tarifa Social de água.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

3.2. Ação Social Escolar / Proposta de isenção em 100% do pagamento do almoço à aluna
Ariana Pereira Gonçalves.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

3.3. Apoio a Estratos Sodas Desfavorecidos a António Ormeche Alves / Apoio ao transporte.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

3.4. Pedido de apoio financeiro, formulado pelo Conselho Diretivo de Baldios de Outeiro,
destinado aos trabalhos de limpeza de bermas e valetas na estrada municipal entre as aldeias
de Covelães e Parada e Outeiro e Paradela.
Deliberação: Aprovado por maioria.

3.5. Pedido de subsídio formulado pelo Presidente da Junta de freguesia de Salto, destinado à
construção da nova Sede da junta de freguesia.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

3.6. Pedido de subsídio formulado pelo Presidente da Junta de freguesia de Ferral, destinado a
apoiar as despesas com as obras de reabilitação do Centro de Saúde de Ferral.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

3.7. Pedido de subsídio formulado pelo Presidente da Junta de freguesia de Ferral, destinado a
apoiar as despesas com as obras de reabilitação da capela de Vila Nova e logradouro.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

3.8. Pedido de subsídio formulado pelo Presidente da Junta de freguesia de Cabril, destinado a
apoiar as despesas com a pavimentação na rua Cruz do Barreiro e rua da Portela, em Xertelo.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

3.9. Pedido de subsídio formulado pela Associação Portuguesa de Carp Fishing, destinado a
apoiar as despesas com a organização do evento internacional de pesca à carpa na albufeira
do Alto Rabagão.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

Praça do Município de Montalegre, n.° 1 5470-214 Montalegre Tel. 276 510 200/Fax. 276 510 201 Email municipio@cm mentaleore.pt

MUNICÍPIO DE MONTALEGRE

CÂMARA MUNICIPAL
NIPC 506 149 811

3.10. Pedido de subsídio formulado pela Associação para o Desenvolvimento de Fafião,
destinado a apoiar as despesas com a atividade da associação.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

3.11. Proposta de atribuição de subsídio à Associação de Produtores de Fumeiro da Terra Fria
Barrosã para suportar as despesas com a organização da Feira do Fumeiro e de promoção da
marca "Fumeiro de Montalegre"
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

3.12. Proposta de constituição de Comissões de Vistoria.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

3.13. Listagem de despachos praticados pelo senhor Vice-Presidente da Câmara, Dr. David
José Varela Teixeira, no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo Senhor
Presidente da Câmara, em reunião ordinária do dia 27 de outubro de 2017.
Deliberação: Tomado conhecimento.

3.14. Autorização para a assunção de compromissos plurianuais decorrentes da celebração de
contrato de aquisição de produtos de limpeza e higiene, de harmonia com as necessidades da
autarquia, em regime de fornecimento continuado, pelo prazo de 36 meses. DF N.° 14/2018.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

3.15. Processo Disciplinar comum n° 1/2017/ Diligências complementares, art.° 220 da LTFP /
Parecer jurídico.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

3.16. Alteração aos documentos previsionais — 2018 / primeira alteração ao Orçamento da
Despesa / primeira alteração ao Plano de Atividades Municipais / primeira alteração ao Plano
Plurianual de Investimentos.
Deliberação: Tomado conhecimento.

3.17. AMAT/ pagamento da quota relativa ao ano de 2018 — 1° semestre.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

3.18. Regulamento de Serviço de Abastecimento Público de Água.
Deliberação: Tomado conhecimento.

3.19. Regulamento de Serviço de Saneamento de Águas Residuais Urbanas.
Deliberação: Tomado conhecimento.

3.20. Regulamento de Serviços de Gestão de Resíduos Urbanos.
Deliberação: Tomado conhecimento.

3.21. Tarifário para Águas e Resíduos / Ano 2018 e respetivo Estudo Económico Jurídico e
Financeiro.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

Praça do Município de Montalegre, n.° 1 5470-214 Montalegre Tel. 276 510 200/Fax. 276 510 201 Email municipio@cm-montaleore.pt

MUNICÍPIO DE MONTALEGRE
CÂMARA MUNICIPAL

NIPC 506 149 811

Para constar e para os devidos efeitos legais, publica-se o presente edital e outros de igual
teor, que vão ser afixados no átrio do município e demais lugares de estilo, bem como no sítio
da internet:-http:/www.cm-montalegre.

E eu.1,k,t.,:ca 	-ytNic0( 	 P-Q,((Maria Fernanda Dinis Moreira), Chefe de Divisão
Administrativa, da Câmara Municipal de Montalegre o subscrevi.

Montalegre e Paços do Município, 28 de fevereiro de 2018.

O Presidente da Câmara Municipal

Orlando Fernandes Alves)

Praça do Municipio de Montalegre, n,' 1 5470-214 Montalegre Tel. 276 510 200/Fax. 276 510 201 Email municipiocm-montalegre.pt

	Page 1
	Page 2
	Page 3